10. Si vero plana P et Q se invicem ad angulum rectum secent in recta ab: e quovis punto p ipsius P ad ab demissa perpendicularis est perpendicularis ad Q, atque e quovis punto ipsius ab erecta ad Q perpendicularis in P cadet. Nam sit pb  $\perp$  ab; ducatur in plano Q ad ab perpendicularis bf; erit angulus pbf rectus, quia  $P \perp Q$ ; adeoque pb ad duas plani Q rectas nempe ab et bf perpendicularis, consequenter etiam ad Q perpendicularis est.

Quæcunque perpendicularis autem fuerit ex a ad planum Q, illa in planum P cadit; nam si extus caderet, ex eodem punto a duæ essent,

quia per præcedentia perpendicularis ex  $a$  ad  $ab$  in  $P$  cadens est ad  $Q$  perpendicularis.

11. Denique si duo plana  $P$  et  $p$  secent se invicem, et utrumque perpendicularare sit ad planum  $Q$ , sectio priorum ad  $Q$  est perpendicularis. Nam si  $P \perp Q$  et simul  $p \perp Q$ , sit  $A$  sectio planorum  $P$  et  $Q$ , et  $a$  sectio planorum  $p$  et  $Q$ ; secabunt  $A$  et  $a$  in  $Q$  cadentes se invicem; quia nisi secarent, nec plana ex  $A$  et  $a$  ad  $Q$  perpendiculararia secare se invicem facile patet. Sit sectio rectarum  $A$  et  $a$  in  $a$ , perpendicularis ex  $a$  ad  $Q$  cadit per præcedentia tam in  $P$  quam in  $p$ , adeoque in sectionem solam planorum  $P$  et  $p$ , cui  $a$  commune est.

12. Quoad angulum quem recta  $ac$  facit cum piano  $P$ , in quo centro  $c$  sit descriptus circulus radio  $bc$ , supposito (sed inferius demonstrando) hypotenusam esse catheto maiorem, et rectis crescentibus e quovis puncto eodem extra peripheriam ad eam ductis, angulum ad centrum crescere: facile patet, nisi  $ac \perp P$  sit, esse angulum  $acb$  minimum (pag. 16). Nempe sit  $b$  punctum, in quod perpendicularis ex  $a$  ad  $P$  cadit; erit cathetus  $bc < \text{hypotenusa } ac$ ; tum radio  $bc$  descripto in  $P$  circulo, erit quivis angulus  $dca > bca$ ; nam concipiatur  $a$  omnino supra planum  $dbc$ ; erit in triangulo rectilineo  $abd$  angulus ad  $b$  rectus, quia  $ab \perp P$ ; atque hinc hypotenusa  $ad > ab$ . Concipiantur iam duo triangula nempe  $abc$  et  $adc$ , et ponatur  $c$  in  $c$  et  $a$  in  $a$ , atque vertatur triangulum utrumque (Fig. 21.) in eandem  $a$  recta  $ca$  plagam in  $P$ ; patetque per supposita, esse angulum  $acb < acd$ .

### §. 16.

Sed dicendum etiam (pag. 9) de planis et rectis se invicem, etiamsi in infinitum producta sint, non secantibus est. Si (Fig. 22.) rectæ  $ac$  et  $bd$  ad rectam  $ab$ , sive in eodem plano sive non, perpendicularares fuerint, nullum punctum commune habent (pag. 39); pariter si  $cabd$  circa  $ab$  usque ad redditum inoveatur, plana per rectas  $ac$  et  $bd$ , etsi infinitæ concipiuntur, descripta nullum punctum commune habent; nam ibi aliqua recta  $ac$  et aliqua  $bd$  productæ secarent se invicem.

Patet etiam, quod si duo hæc plana per tertium secentur, rectæ illæ, in quibus hoc priora secat, in idem planum tertium cadant, nec se invicem secent; quia tum duo priora punctum illud, in quo hæc se invicem secarent, commune haberent.

I. At quæritur, num per punctum  $a$  solum planum prius detur, quod planum inferius nempe viam rectæ  $b\bar{d}$  antea dictam haud secet? Atque hæc quæstio eo redit, num per  $a$  sola recta  $a\bar{c}$  detur in eodem plano rectam  $\bar{b}\bar{d}$  non secans?

Aut solam rectam solumque planum in aliquo casu, aut innumera in omni casu dari patebit.

II. Moveatur  $a\bar{b}$  (efficiens cum recta  $b\bar{d}$  angulum  $v$ , qui sit ex. gr.  $= R$ , denotante  $R$  rectum) circa  $a$  (Fig. 22.) per quadrantem usque in  $a\bar{c}$ ; aliquamdiu secabit  $a\bar{b}$  tam quadrantem quam rectam  $b\bar{d}$  semper porro, in  $a\bar{c}$  perveniendo autem non secat; dari igitur punctum aliquod ultimum  $p$  quadrantis debet (per Tom. I. pag. 20), per quod recta ex  $a$  ducta talis est, ut quævis alia interior secet rectam  $b\bar{d}$ ; illa autem ipsam non secat, quia id in puncto aliquo rectæ  $b\bar{d}$  esset, et recta  $b\bar{d}$  e recta secante in plagam superiorem transiens, innumera puncta haberet, in quibus a recta circa  $a$  ulterius mota secari posset; adeoque recta  $a\bar{p}$  non esset ultima earum, intra quas quævis secat rectam  $b\bar{d}$ . Itaque  $a\bar{p}$  est primo non secans. Sed quæritur quantitas anguli  $u$ , nempe arcus  $b\bar{p}$ ?

Axiomatis Euclidei undecimi sensus est, quod si ad *quantævis rectæ ab extrema*, in eandem plagam, rectæ  $a\bar{c}$  et  $b\bar{d}$  ponantur, *quantavis fuerit summa angulorum internorum u et v duobus rectis minor*, et utvis *partita*: rectæ  $a\bar{c}$  et  $b\bar{d}$  se mutuo secant.

Tria igitur hoc continet, quorum quodvis solum ad reliqua duo demonstranda ex asse sufficeret; nempe

1. si pro uno solo  $a\bar{b}$  non sit  $u < R$ , pro quantovis  $a\bar{b}$  summa duorum internorum  $u$  et  $v$  pro quibusvis rectis se invicem primo non secantibus erit  $= 2R$ .

2. Si constaret summam internorum  $u$  et  $v$  dictorum omni dabili minorem fieri non posse, etsi recta, ad cuius extrema in eandem plagam positi sunt, quovis dabili maior fiat, tum quoque certum esset in omni

casu esse  $u+v=2R$ . Si nempe pro angulo utvis parvo  $u$  (Fig. 23.) posset ap ita removeri, ut recta ex a ad angulum  $u$  posita primo non secans ipsius bd sit, ultra bd quoque ad distantiam a'b, ab æqualem, angulo  $u$  posito, erit rectarum ex a et a' se invicem (ut facile patet) primo non secantium angulus uterque =  $u$ , et summa internorum =  $2u$ , quod ~ o. Eritque (ut patebit) aut semper quodvis  $u=R$ , aut  $u\sim\infty$ , si ab ~  $\infty$ .

3. Si constaret, quod si pro certis  $u$  et  $v$  e finibus certæ rectæ secant rectæ se invicem, etiam ad angulos  $u+z$  et  $v-z$  ad fines rectæ eiusdem positæ secant se invicem (nempe pro eadem internorum summa utvis partita): tum quoque facillime constarent omnia.

Vix concipi posset tantum Geometram tale axioma ponere potuisse: at in manuscriptis antiquis inter postulata positum repertum est. Nimirum tota Geometria Euclidis quasi una propositio considerari potest, si dicatur, *Posito A poni G*, (per A axioma XI, per G geometriam intelligendo). At plane hoc, quod poni debeat, atque et contrarium æque poni possit; nempe quum omnia reliqua axiomata, tam cum eo si (Fig. 22.)  $u$  rectus sit, quam cum eo si eo minor sit (imo quantusvis sit ab  $R$  inclusive usque ad o exclusive), æque subsstant: duo systemata oriuntur, prouti  $u=$  vel  $<R$  ponitur, utraque vera, unum sub conditione quod si  $u=R$  sit, alterum posito  $u<R$ : quamvis contraria respectu eorum prodeant, quæ a quantitate dicta ipsius  $u$  dependent. Imo prouti quantitas ipsius  $u<R$  pro certa recta ab supponitur, eo respectu innumerata systemata oriuntur; quæ tamen certo respectu consentiunt, et omnia sub systemate generali, quod suppositioni  $u<R$  innititur, continentur; ex. gr. (Fig. 23.) summa internorum pro rectis se invicem primo non secantibus in omnibus ~ o, si distantia ~  $\infty$ ; ita summa angulorum trianguli rectilinei ~ o, dum latus quodvis ~  $\infty$  &.

Si igitur utrumque sistema elaboratum sit, etsi per reliqua axiomata indecimum maneat, quodnam reipsa locum habeat: dabitur Geometria eo sensu, quod non solum quodvis dictorum systematum suppositive, sed etiam inconditionate verum sit, duorum aliquod reipsa esse; ea tamen cum restrictione, quod etsi constaret sistema pro  $u<R$  reipsa locum

habere, eorum quantitas, quæ plane a quantitate ipsius  $u$  recto minoris determinata dependent, eatenus indecisa maneret.

Aliud est, si res non a priori, sed quoad proxim consideretur; et (Fig. 22.) pro data  $ab$ , rectæ  $ac$ , donec adhuc secet rectam  $bd$ , angulus a posteriori mensuretur; nempe tum saltem a posteriori constabit  $u$  a recto, pro tantis lineis quas nobis tentare licet, haud multum differre. Sed quid si ab usque ad Sirium protenderetur, aut ulterius? Utcunque sit; tempus ab æterno connata spatii soror, ei auxilio venit; et quum motus corporum cœlestium calculis  $u=R$  posito innixis convenient, pro omni mensurationum nostrarum sphæra in praxi eidem suppositioni tuto conquiescere monet.

III. Omnia systemata nobis, si præter axiomata reliqua nullum ponatur, subiective possibilia, id est e quibus unum tantum est, sed quod nam absolute verum sit, decidere haud valemus, generaliter comprehensio, *Appendicis Auctor* rem acumine singulari aggressus Geometriam pro omni casu absolute veram posuit; quamvis e magna mole tantum summe necessaria in Appendice huius tomī exhibuerit, multis, ut tetraëdri resolutione generali pluribusque aliis disquisitionibus elegantibus, brevitatis studio omissis.

Pro data quavis recta  $ab$  angulum  $u$  (Fig. 22.) geometrice construere docetur in Appendice dicta: de quantitate ipsius  $u$  tamen, quamvis in concreto quasi ante oculos stet, a priori decidi nihil potest, nisi quod non  $o$  et non  $>R$  sit.

Ibidem porro in spatii scientia distinguuntur ea, quæ a quantitate dicta ipsius  $u$  non dependent; id est æque vera sunt, sive  $u=R$ , sive quævis alia quantitas eius inter  $o$  et  $R$  ponatur: atque Trigonometria sphærica, et quædam alia, ut talia, demonstrantur.

Illa vero quæ absolute a quantitate dicta ipsius  $u$  dependent, per eiusmodi functiones determinatas ipsius  $u$  exprimuntur, quæ pro quo vis valore ipsius  $u$ , id est quicunque valor ipsius  $u$  reipsa fuerit, eo in expressione substituto ipsi  $u$ , quantitatem quæsitam exhibent. Si ex. gr. quantitas certa  $x=f(u)$  in spatio absolute a quantitate ipsius  $u$  dependeat, et sit  $f(u)$  talis expressio, quæ nonnisi ipsum  $u$  et quantitates da-

tas complectitur: concipiatur abscissa a o usque ad  $R$  crescens, omnes valores cogitabiles ipsius  $u$  (a o exclusive usque ad rectum inclusive) exhibens; et erigatur a fine cuiusvis abscissæ, ordinata  $f(u)$  pro illo valore ipsius  $u$ , atque pro  $u=R$  fiat ordinata valori illi æqualis, quem expressio pro  $u=R$  capit.

Quum autem omnes istæ expressiones quantitatum, in toto spatio a quantitate ipsius  $u$  dependentium, cum reliquis axiomatibus æque subsstant, quicunque innumerabilium valorum dictorum substituantur ipsi  $u$ : ex iisdem axiomatibus quantitas ipsius  $u$  determinari nequit.

IV. Nihilominus tamen quæstio suboritur: quid si novum axioma detur, per quod determinetur  $u$ ? tentamina idcirco quæ olim feceram, breviter exponenda veniunt, ne saltem alius quis operam eandem perdat.

Distinxeram ea, e quibus Axioma undecimum Euclidis demonstrari, adeoque theoria parallelarum Euclidea stabiliri posset, in axiomata *situs*, in *quantitativa*, et *intervalli*, atque *similitudinis*.

### I. Axiomata *situs*.

1. Summa duorum internorum, quas rectæ in plani eiusdem plaga eadem ad rectam positæ faciunt, utcunque haec crescat, nequit continuo decrescendo omni dabili minor fieri, nisi eæ se invicem secent.

2. Si (Fig. 24.) a  $z$  non capitur  $y$ , neque a  $z+v$  capitur  $y+v$ . Hæc est axiomatis Euclidei tertia pars, nempe eadem summa ad fines eiusdem rectæ aliter partita.

3. (Fig. 23.) Si  $C$  ante finem temporis  $t$  dabilem quamvis portionem spatii universi utvis infinitam (dummodo nullum punctum rectæ quæ post a ad dextram est incidat) complectatur, et ad finem temporis  $t$  fiat  $C$  ipsum spatium universum: id, quod e spatio præter  $C$  est, ante finem temporis  $t$ , semper illi  $C$ , quod tunc est, absolute æquale complecti nequit. Duo spatia hoc pacto quaquaversum infinita, nullo punto præter dimidiā rectam excluso, prodire videntur; nisi XI axioma Euclidis verum sit (ut infra videbitur).

**II. Quantitativa.**

1. Si  $A$  habeat dimidia absolute æqualia: innumerabilia dimidia a se invicem prorsus distincta, prioribus absolute æqualia habere nequit.
2. Nullum  $A$  habet partes innumerabiles a se invicem prorsus distinctas, quarum quævis ipsi  $A$  absolute æqualis sit.
3. Nullum  $A$  tale est, ut (pro  $n \sim \infty$ )  $\frac{A}{n}$  queat ipsum  $A$  (uti est) continere, nonnisi  $\frac{A}{n}$  deficiente.

**III. Intervalli.**

Si duarum linearum simplicium uniformium utrinque infinitarum, in plano se invicem secantium, apertura (id est angulus ad punctum sectionis) maneat utrinque constante quodam earundem linearum angulo semper maior ante temporis  $t$  finem: in punto experte temporis ipsum  $t$  terminante una alteram transiliisse nequit.

**IV. Similitudinis.**

Sphæra nulla per ullam qualitatem, præter magnitudinem locumque ab ulla alia discerni potest.

Aut idem de *quibusvis duobus punctis in spatio* dici potest.

Quovis horum posito, XI axioma omnino cum rigore demonstratur: et aut aliquod horum vel alicui æquivalens adsumendum est, aut nulla alia Geometria absoluta datur, nisi quæ in *Appendice* stabilita est; et quæ in omnem casum absolute vera, magni imo eo maioris pretii est, quod nullum axiomatum propositorum simplicitate ceterorum Geometriæ axiomatum gaudeat. Si igitur nullum propositorum inter axiomata referatur, dabitur quidem Geometria, sed quantitas ipsius  $u$  semper indecisa manebit: fons purus veritatis in æternitate est, eoque nos per noctem sepulcrorum in lucem allicit; quum mortalibus labiis inde haurire haud liceat.

Interim quantitativum aliquod axioma in Geometria adsumere ne-

cesseret est: nempe quod sub iis axiomatibus, quibus relatio totius ad partes exprimi solet, latet (Tom. I. pag. 52). Et hoc est sequens:

*Quaevis portio spatii undique terminata, tam ipsa quantitas finita est quam superficies eius, si quantitas sit. Inde sequitur etiam quantitates respectivas eiusmodi finitas esse.*

Hoc quasi introitum aperire videtur alicui axiomatum quantitativorum: utcunque sit; quomodo ope cuiusvis dictorum demonstretur  $u = R$  esse, breviter referre, paucis primariis ab hoc independentibus suppositis liceat.

a) Ex (Ax. 1, 2) facile sequeretur modo sequente: (Fig. 24.) si nempe  $u + v < 2R$ , ad punctum d deinceps positis, residuum dicatur y; ductaque e quovis punto f cruris anguli y recta ad c, angulus quem fc cum cd facit, dicatur z; ponaturque ad c supra z angulus v. Manifesto y a z non capit, adeoque (per Ax.) neque y + v capit a z + v. Consequenter pro internis u et v + z sectio est; idque tanto fortius, si pro v + z angulus minor v ponatur.

b) Quoad reliqua: consideretur (Fig. 25.) via extremitatis rectæ Aa perpendicularis ad AB in eodem plano; accipienturque inde ab a incipiendo sive ad dextram sive ad laevam partes huius viæ, quæ L dicuntur, se invicem excipientes ab, bc, cd &c omnes inter se æquales; ducanturque rectæ ab, bc, cd &c. Angulos omnes x propter generationes æquales patet æquales esse. At quum puncta a, b, c, d, . . . in recta esse neutiquam constet, quæritur num x rectus vel obtusus aut acutus sit?

i. Si x rectus esset: tum (Fig. 26.) punctum lineæ L e meditullio C ipsius AB generatum quoque in rectæ ab meditullium c cadit. Nam recta meditullia C, c connectens per generationes utrinque æquales tam ad C quam ad c angulos utrinque æquales adeoque rectos facit. Si iam punctum lineæ L per perpendiculararem ipsi a æqualem ex C erectam in p aut q caderet: in casu primo fieret  $a = b + k + h$ , adeoque  $a > R$ , quia  $x = k + h = R$  erat; at idem  $a < R$  esset, quia p = R externus interno a maior est, uti suo loco independenter demonstratur; in altero casu autem fieret  $i = h$ , adeoque  $i < R$ , quamvis externus i sit  $> p = R$ . Unde etiam aA = Cc esset.

Atque eodem modo punctum lineæ  $L$  e meditullio rectæ  $\mathfrak{U}\mathfrak{C}$  pariter in meditullium rectæ ac caderet; atque hoc per dimidiationes cuiusvis dimidii in infinitum continuari patet. Tum vero nulla pars continua lineæ  $L$  ex a supra aut infra rectam ab cadere poterit; nam inter a $\mathfrak{U}$  et perpendiculararem e punto quovis lineæ dictæ ex a incipientis (et omne punctum præter a extra rectam ab habentis) ad  $\mathfrak{U}\mathfrak{B}$  demissam innumera lineæ eiusdem puncta per dimidiationem dictam generata dantur in rectam ab cadentia. Essetque hoc pacto linea  $L$  eadem cum recta abcd . . . (Fig. 25.); unde per inferiora omnia facile patent.

2. Si vero  $x$  acutus vel obtusus esset: tum abcd . . . talis linea e rectis composita esset, cuius latera ab, bc, cd, . . . utrinque in infinitum essent æqualia, et anguli quoque lateris cuiusvis cum præcedente latere et sequente in eadem plaga æquales essent. Si  $x < R$ , tum angulus rectarum ab et bc inferior est  $< 2R$ ; si  $x > R$  esset, tum ubique superior esset  $< 2R$ ; potest quidem demonstrari  $x > R$  non esse; quia tum per diagonalem a $\mathfrak{B}$  duo triangula fierent, quorum summa angulorum  $> 4R$ , adeoque triangulum daretur, cuius angulorum summa  $> 2R$ , (quia  $> 4$  in duas partes dispisci ita nequit, ne aliqua  $> 2$  sit); hoc autem fieri non posse, item independenter pluribus modis demonstrari potest. Sed sufficit nunc linea dicta abcd . . ., cuius per quemvis angulum duobus rectis minor intelligatur: dicatur hæc linea  $\lambda$ .

3. Manifesto vero lineæ  $\lambda$  nullum latus ex. gr. cd ad dextram continuatum, partem ipsius  $\lambda$  per perpendicularares ad  $\mathfrak{U}\mathfrak{B}$  a punto  $\mathfrak{C}$  ad lævam cadentes generatam, ita nec ullam perpendiculararium porro ad lævam cadentium secare potest: nam tam omnes perpendicularares dictæ, quam omnia quæ inter tales perpendicularares sunt, in plagam plani illam cadunt, quæ a  $\mathfrak{Cc}$  ad lævam est; itaque ut sectio dicta fiat, recta cd per rectam  $\mathfrak{Cc}$  alicubi præter c transire deberet, et tum cd in  $c\mathfrak{C}$  caderet.

4. Ita perpendicularis quævis  $\mathfrak{Cc}$  per verticem anguli ipsius  $\lambda$  ex c ad  $\mathfrak{U}\mathfrak{B}$  missa, angulum ipsum omnino bisecans, nullum præter c punctum cum  $\lambda$  (aut cum  $L$ ) commune habet: nam si quod punctum p ipsius  $\lambda$  adhuc cum  $\mathfrak{Cc}$  communione esset, hoc p in perpendiculararem e puncto

rectæ  $\overline{AB}$  a C diverso erectam caderet; et si p etiam in C caderet, duæ rectæ ad eandem rectam perpendiculares concurrerent.

5. (Fig. 27.) Rectæ ab, ac, ad & ex eodem a ad extrema laterum lineæ  $\lambda$  ductæ vocentur Q, Q', Q'',... et nomine generali dicantur Q; atque sit Q angulum lineæ  $\lambda$  quæ ad a est bifarium secans, adeoque perpendicularis ad  $\overline{AB}$  per a: angulus abc est = bcd = cde &c; sed quæritur, quo cadat respectu alicuius Q latus sequens lineæ  $\lambda$ ? Primo statim bc infra ab cadit, quia (pag. 49) angulus duobus rectis minor accipitur; porro cd infra Q' cadit; secus enim aut in Q' aut supra Q' caderet. In Q' non cadit; quia id aut intra c, aut ultra c ex. gr. in f esset; et in casu posteriore angulus bcf  $> 2R$  esset, in altero vero per cd searetur pars ipsius  $\lambda$  ante generata (contra pag. 49). Idem fieret, si cd supra Q' caderet, fieri enim hoc inter Q' et cb deberet; nam si extra cb caderet, angulus  $> 2R$  esset.

Demonstratione eadem semper ulterius applicata, patet quodvis latus sequens infra rectam ex a ad initium eius ductam cadere.

6. Hinc si Q circa a moveatur per bcde..., usquequo in Aa perveniat: omnino semper in ulterius punctum lineæ  $\lambda$  veniet, adeoque eam secabit aliquamdiu, ipsum Aa vero nullum latus lineæ  $\lambda$  secabit (pag. 49); itaque ut supra (pag. 43) datur aliqua recta Q' lineam  $\lambda$  primo non secans, intra quam quodvis Q angulum utvis parvum z cum Q' efficiens secat lineam  $\lambda$ .

Sed tum etiam nullum latus lineæ  $\lambda$  (ex. gr. cd) ad dextram utvis continuatum secat rectam Q' ullibi (ex. gr. in i). Nam perpendicularis e quovis punto ulteriore (ad dextram) lateris cuiusvis utvis continuati quoque semper ulterius cadit: namque e a perpendiculari Dd ad dextram cadit; ita continuatio rectæ de per perpendicularem eE transit ad dextram, et perpendicularis e quovis punto rectæ huius, quæ ab eE ad dextram cadit, pariter ad dextram cadit; uti etiam perpendicularis e quovis punto rectæ, quæ per novam perpendicularem ad dextram transit.

Itaque si sectio i fieret: tota def... excepto punto d intra triangulum adi, adeoque inter perpendiculares aA et iJ contineretur quodvis

punctum, et quævis perpendicularis generans ex eo ad  $\mathfrak{A}\mathfrak{B}$  missa, et ultra  $\mathfrak{B}$  nulla perpendicularis generans daretur. Idem valet quocunque cadat i, atque etiam si abcdef... versus  $\mathfrak{A}\mathfrak{B}$  convexa esset (quod ut dictum est, fieri non posse facile ostendi potest).

7. Manifesto autem hinc pro  $z$  utvis parvo, ex. gr.  $z < \frac{q}{n}$  pro  $n$  integro utvis magno, crura alicuius anguli constantis  $q$ , producta in infinitum etiam, inter crura anguli  $z$  continentur. Atque hinc si  $q$  e vertice in  $n$  partes æquales dividatur, inter cuiusvis eiusmodi  $n$ -tæ partis crura quoque continebitur unum  $q$  cum cruribus infinitis, et omnes hi anguli  $q$  a se invicem prorsus distincti erunt, si in quovis  $\frac{q}{n}$  ita accipiatur  $z < \frac{q}{n}$ , ut crura ipsius  $z$  e vertice anguli  $q$  intra crura anguli  $\frac{q}{n}$  cadant.

Unde cum axiomate (II, 2) proposito, anguli  $u$  (pag. 43) quantitas  $>$  aut  $< R$  consistere nequit. Consequenter  $u$  rectus est.

8. Hinc (Fig. 28.) si (ex Fig. 25.)  $a\mathfrak{A}=b\mathfrak{B}$ , et anguli ad  $\mathfrak{A}$ ,  $a$ ,  $\mathfrak{B}$ ,  $b$  recti sint, erunt anguli  $\alpha+\gamma$  et  $\alpha'+\gamma'$  ac  $\beta$ ,  $\beta'$  (*alterni dicti*) æquales, uti *externus* ex. gr.  $\beta''$  *interno opposito*  $\beta'$  æqualis, et quæcunque recta  $a\mathfrak{B}$  secet ipsam  $\mathfrak{A}\mathfrak{B}$  et  $ab$ , summa internorum est duobus rectis æqualis. Nam triangula rectangula  $\mathfrak{A}ab$  et  $b\mathfrak{B}a$  propter hypotenusam communem et cathetum  $a\mathfrak{A}$  catheto  $b\mathfrak{B}$  æqualem sunt (per inferiora ab his independenter) æqualia; adeoque

$$\alpha = \alpha' \text{ et } \beta = \beta';$$

et hinc quia  $\beta = \beta''$  nempe suo verticali, est etiam  $\beta'' = \beta'$ . Atque hinc, quum

$$\beta'' + \gamma + \alpha = 2R,$$

erit etiam

$$\beta + \gamma + \alpha = 2R.$$

9. Hinc item quodvis triangulum fuerit, (Fig. 29.) per verticem tali linea ut in præcedentibus generata, erit

$$\gamma = \gamma', \text{ et } \beta = \beta';$$

adeoque

$$\alpha + \beta + \gamma = \alpha + \beta' + \gamma' = 2R.$$

10. Atque hinc

$$\delta + \gamma = \beta + \alpha + \gamma = 2R;$$

et

$$\delta = \alpha + \beta;$$

nempe producto latere quovis trianguli, angulus externus est summæ internorum oppositorum æqualis.

11. Et hinc iam facile sequitur, quod si (Fig. 30.) summa internorum  $< 2R$ , tum rectæ secent se invicem. Nam si

$$u + p + \omega + q = 2R,$$

et  $\tilde{B}\tilde{b}$  ipsam  $\tilde{A}\tilde{a}$  primo non secans sit, erit tum recta e quovis puncto  $a$  ipsius  $\tilde{A}\tilde{a}$  ad  $\tilde{B}$  ducta, angulus ad  $a$  trianguli  $\tilde{A}a\tilde{B}$  (per 9) æqualis

$$2R - u - p = u + p + \omega + q - u - p = \omega + q,$$

essetque semper  $> q$ ; quod falsum esse patet (ex Fig. 31.): nam si  $\alpha' = \alpha$ , ita  $\beta' = \beta$ , et ita porro cuivis novo lateri ex  $b$  ducto, e fine eius in  $\tilde{A}\tilde{a}$  æquale accipiatur: orientur triangula æquicrura se in infinitum excipientia; in quibus

$$z = 2z', \quad z' = 2z'', \dots$$

itaque angulis  $z, z', z'' \dots$  generaliter  $z$  dictis,  $z \sim o$ . Nempe trianguli æquicruri angulos ad basim esse æquales infra ab hoc independenter demonstrabitur.

12. Superius generatam  $L$  (per definitionem pag. 19) parallelam ad  $\tilde{A}\tilde{B}$  esse patet; et iam hic posito axiomate dicto, manifesto recta  $\tilde{a}\tilde{b}$  non secat rectam  $\tilde{A}\tilde{B}$ , quævis alia per  $a$  ducta autem, quum ab aliqua parte summa internorum  $< 2R$  fiat, secat rectam  $\tilde{A}\tilde{B}$ ; et manifesto datur eodem modo parallela ad rectam quamvis per punctum quodvis, eaque una sola est.

13. Atque hinc (Fig. 32.) si rectæ  $A, B$  secent se invicem in  $p$ , ubiunque sit  $A'$  ad  $A$  parallela, etiam  $A'$  secatur a  $B$ . Sit enim ex  $p$  recta ad quodvis aliquod punctum  $q$  rectæ  $A'$ ; erit

$$z + v + u = 2R;$$

itaque

$$v + u < 2R;$$

consequenter  $B$  ultra  $p$ , et  $A'$  ultra  $q$  continuatae concurrent.

14. Pariter patet, quocunque moveatur  $B$  sibi parallele (ex. gr. in  $B'$ ), rectas  $A'$  et  $B'$  quoque secare se invicem, et angulos  $z$  et  $k$  in sectione prima esse angulis  $z$  et  $k$  sectionis posterioris æquales.

15. E superius dictis autem sequitur etiam inter crura anguli utvis parvi  $v$  continuata in infinitum, angulum quatuor rectis quantovis minorem, simul cum cruribus continuatis in infinitum, imponi posse, nisi  $u = R$  sit (pag. 43).

Nempe inter crura anguli utvis parvi  $v$  (pag. 51) angulus certus  $b = \frac{R}{n}$ , pro  $R$  rectum et  $n$  integrum denotante, imponi potest, adeoque etsi  $v = \frac{1}{2} b$  fuerit; fiat id ad distantiam  $d$  a vertice anguli  $v = \frac{1}{2} b$ . Atque hinc fiat (Fig. 33.) linea polygonalis  $abcd\dots$ , cuius latus quodvis  $= d$ , et angulus quivis (duobus rectis minorem intelligendo) sit

$$= 2R - \frac{1}{2} b.$$

Dicaturque  $\alpha$  continuatio lateris  $ab$  efficiens angulum  $\frac{1}{2} b$  cum  $bc$ , et fiat ex  $b$  recta  $bb'$ , ex  $c$  recta  $cc'$ , ex  $d$  recta  $dd'$  &c, singulæ angulum  $\frac{1}{2} b$  cum lateribus e punctis  $b, c, d, \dots$  incipientibus efficientes, ut inter crura cuiusvis  $\frac{1}{2} b$  ad distantiam  $d$  sit  $\frac{1}{2} b + \frac{1}{2} b = b$  positum; quævis litera græca autem fuerit ad initium lateris alicuius, efficiens cum eo in plaga dextra angulum aliquem  $\rho$ : recta ad finem lateris eius, cum continuatione eiusdem efficiens angulum externum  $= \rho$ , insigniatur litera græca sequente; ex. gr.  $\beta$  efficiet cum continuatione lateris  $bc$  angulum  $\frac{1}{2} b$ , ita  $\gamma$  efficiet cum continuatione lateris  $cd$  angulum  $2 \cdot \frac{1}{2} b$ , ita  $\delta$  cum continuatione lateris  $de$  angulum  $3 \cdot \frac{1}{2} b$  et ita porro, donec litera græca prodeat, quæ cum continuatione lateris præcedentis efficiat angulum  $(4n-1) \cdot \frac{1}{2} b$ , adeoque cum latere sequente faciat angulum  $4n \cdot \frac{1}{2} b = 2R$ .

Manifesto  $\tilde{\beta}$  in plano supra  $\tilde{\alpha}$ , et  $\tilde{\gamma}$  supra  $\tilde{\beta}$ , ac  $\tilde{\delta}$  supra  $\tilde{\gamma}$  &c, ac quæ-

vis sequens supra omnes præcedentes cadit: imo si omnium rectarum literis græcis denotatarum tantum pars a linea  $bcde\dots$  in plagam dextram cadens consideretur: quævis supra omnes præcedentes cadet; nec illa, quæ cum latere sequente  $2R$  facit, adeoque in recta erit, secat ipsam  $\alpha$ . Erit igitur tota hæc recta utrinque infinita inter crura ipsius  $v = \frac{1}{2} b$ ; nempe  $b\bar{b}'$  est intra  $a\bar{a}'$ ,  $c\bar{c}'$  intra  $b\bar{b}'$ ,  $d\bar{d}'$  intra  $c\bar{c}'$ .

Unde etiam (Fig. 34.) ad rectarum  $A$ ,  $B$  angulum utvis parvum  $v$  efficientium, latus quodvis  $A$  potest talis perpendicularis poni, quæ utvis producta latus alterum  $B$  utvis productum secare nequeat. Sit enim  $C$  recta talis, quæ per præcedentia etiam utrinque infinita inter crura anguli  $v$  ab ea parte in infinitum producta maneat: demittaturque e quovis puncto  $p$  ipsius  $C$  perpendicularis  $pq$  ad  $A$ ; cadet hæc in plagam eandem cum  $C$ , quia si in alteram caderet, fieret triangulum cuius unus angulus rectus esset, alter autem obtusus, nempe ipsi  $v$  acuto deinceps positus; continuatio ipsius  $pq$  vero transit per  $C$  in alteram plagam, quæ pariter tota inter crura anguli  $v$  continetur.

Atque hinc (Fig. 35.) inter crura anguli  $2v$  (quod  $\sim o$  si  $v \sim o$ ) non solum totam perpendiculararem  $\bar{c}\bar{c}'$ , sed  $a'c = ac$  facta, etiam angulum  $b'a'\bar{b}'$  æqualem  $4R - v$  simul cum cruribus infinitis imponi posse patet.

Si igitur  $ba$  circa  $a$  moveatur versus  $ac$  usquequo in  $ac$  perveniat, atque priusquam  $ab$  in  $ac$  perveniat, accipiatur semper tale  $a'$ , et tale  $a'b'$  ad angulum ei quem ab cum  $ac$  facit æqualem, ut  $a'b'$  et  $a\bar{b}$  se invicem haud secent; atque cogitetur semper spatium quod, si schema circa  $a\bar{a}'$  revolveretur, maneret a via ipsius  $ab$  ad lævam, et id quod a via ipsius  $a'b'$  ad dextram esset. Hoc pacto quævis spatiī portio  $s$  nihil cum recta  $a\bar{a}'$  (saltem præter punctum  $a$ ) commune habens, manifesto alicui spatio ad lævam generato includetur pro  $v$  minore, quam angulus quivis, quem recta ex  $a$  ad aliquod punctum ipsius  $s$  ducta cum  $a\bar{a}'$  facit; atque  $a'$  sufficienter remoto, ad angulum  $v$  alteri  $v$  æqualem, aderit alterum  $s$  quoque cum priore nihil commune habens. Unde applicatio Axiomatis propositi (I, 3) patet; non tamen duo spatia prodibunt, nam dum  $ab$  in  $ac$  pervenit, nascitur quidem totum spatium, sed  $a'$  in infinito disparens nullibi amplius in temporis punto experte ultimo reperitur; et

antea quidem quodvis punctum in spatium ad lœvam inclusum est, sed omne nunquam ante finem.

16. Ita facile demonstrantur sequentia :

1. Lineam uniformem  $L$  (pag. 50) nisi recta sit, extra lineam  $abcd\dots$  fluere, cum hac (Fig. 27.) nonnisi puncta  $abcd\dots$  communia habentem : atque hinc applicatio (Ax. III.) patet; nempe angulus quem continuatio inferior ipsorum  $Q$  cum  $L$  extus facit, infrorsum  $\sim\alpha$ , superius ad  $2R-\alpha$ , (si per  $R'$  intelligatur angulus quem continuatio rectæ  $aU$  cum  $L$  facit), et uterque est semper  $>\alpha$ ; inferior crescit continuo, superior decrescit, et manifesto sunt anguli ad utramque continuationem cuiusvis  $Q$  æquales.

2.  $AB$  circa  $U$  sursum motum illico secat lineam  $L$ , uti etiam quævis perpendicularis ad  $aU$  inter  $\alpha$  et  $U$ ; et statim post  $U$ , ad dextram lœvamque secat ipsum  $L$  ad angulos utrinque æquales, a limite dicto  $\alpha$  decrescentes, et dato constante aliquamdiu semper maiores.

3. Manente  $\alpha$  et remoto  $U$  in  $aU$  semper porro deorsum in infinitum simul cum perpendiculari  $AB$ , ac generatis super quavis  $AB$  cum perpendiculari  $aU$  lineis  $L$ , et angulo, quem recta ipsam  $L$  primo non secans cum  $aU$  facit, generaliter  $u$  dicto, atque etiam quovis centro  $U$  radio  $aU$  descriptis circulis: angulus  $u\sim\alpha$ ; alioquin recta pro certo angulo perpendiculararem utvis remotam secaret (contra pag. 54); porro lineæ  $L$  solum punctum  $a$  commune habebunt, et descendent; circuli vero idem punctum  $a$  solum commune habebunt, sed ascendent continuo, gaudebuntque limite geometrico certo eodem: quem existere, uti et superficiem per revolutionem huius lineæ circa  $aU$ , atque utramque formam uniformem esse constat; estque si XI Axioma Euclidis verum sit, linea dicta *recta*, et superficies *planum*; in omni tamen casu tam linea hæc, quam superficies, sola determinatur in *spatio*.

Describi vero linea dicta motu puncti continuo potest modo sequente. Sit prius (Fig. 36.)  $u=R$ , et moveatur  $ab$  circa  $a$  usque in  $ac$ ; simulac  $b$  in arcu  $\alpha$  viam aliquam describet, illico dabitur aliquod  $c$ , unde erecta perpendicularis primo non secans rectæ  $ab$  est, et pro  $ca'=ca$  erit  $a'b'$  primo non secans ipsius  $ab$ . Puncto  $b$  in arcu  $\alpha$  porro moto vero punctum  $c$  ab  $a$  incipiendo semper porro movetur: nam pro quovis puncto

interiore ipsius  $\alpha$  datur  $c$ , et quidem semper ulterius; nec ullum punctum ultra quodvis  $c$  ab  $a$  incipiendo est, cui aliquod punctum ipsius  $\alpha$  non respondeat, et cuivis ulteriori punto interius punctum ipsius  $\alpha$  respondet. Nam si  $ab$  primo non secans ipsius  $c\bar{p}$  sit, interius ducta recta secabit ipsam  $c\bar{p}$ , adeoque illa perpendicularis, quam non secat, ulterius esse debet; si vero aliquod  $c$  esset, cui non responderet punctum aliquod interius ipsius  $\alpha$ , tum perpendicularis ex  $a$  esset primo non secans ipsius  $c\bar{p}$ : atque tum pro recta ac verum esset Axioma XI; et tum de omnibus facile demonstraretur. Potest igitur  $c$  ex  $a$  incipiendo ita moveri porro, ut mota ab circa  $a$ , adeoque mota  $b$  in  $\alpha$ , donec  $u$  (prius =  $R$ ) fiat =  $o$ ,  $c\bar{p}$  semper tale sit, ut  $ab$  primo non secans illius sit: atque hinc eadem ad  $a'$  applicando, poterit  $a'$  ex  $a$  ita porro moveri, ut  $ab$  et  $a'b'$  quævis alterius primo non secans sit.

Atque iam moveatur (Fig. 37.)  $ab$  circa  $a$  versus  $a\bar{u}$  in eodem plano, donec  $u$  (prius =  $R$ ) fiat =  $o$ , atque interea in  $ab$  moveatur punctum  $b'$  semper porro, ita ut  $b'$  in moto  $ab$  semper in loco dicto ipsi  $u$  responderete sit: erit via ipsius  $b'$  per motum hunc compositum *linea dicta*. Reliqua autem ultro patent; uti et ea quæ reliquorum axiomatum propositorum quovis posito, rem deciderent: nec operæ pretium est plura referre; quum res tota ex altiori contemplationis puncto, in ima penetranti oculo tractetur in *Appendice*, a quovis fideli veritatis puræ alumno digna legi.

## ELEMENTA GEOMETRIAEE.

### SECTIO II.

#### PLANIMETRIAEE PARS PRIMA.

'211111.

*Sectio nulla est duarum rectarum*, si recta ab uno puncto unius ad aliquod punctum alterius ducta, summa internorum in plaga eadem sit duobus rectis æqualis.

*Sectio nulla rectae et circuli* est, si perpendicularis e centro ad rectam radio sit maior.

*Sectio nulla duorum circulorum* est, si recta a centro ad centrum summa radiorum maior sit.\*

Sed de his heic ordinis gratia allatis, sub '21112121 (pag. 58) et in *supplemento* post '2111211222 (pag. 66) dicetur; atque nunc sequitur:

'2111211.

Si duæ rectæ punctum commune habeant, formam angularē oriri e *Conspectu Geometriae generali* facile patet. Dictum etiam ibidem est angulum esse quantitatem respectivam quoad arcum  $\alpha$  circuli e puncto sectionis radio certo  $r$  (eodem pro omnibus) descripti inter crura comprehensum; scilicet si peripheria tota sit  $\rho$ , anguli quantitas dicitur  $\frac{\alpha}{\rho}$ , ut nempe angulus rectus, ut quantitas, sit  $= \frac{1}{4}$ .

Patet vero pro duabus formis angularibus, quæ congruere queunt, arcum etiam congruentem describi, adeoque quotum eundem prodire.

\* Quoad sectionem nullam aut quamvis duorum circulorum vide Fig. 240. (Ex Erratis Ed. I Tom. II, pag. 375).

Ita conversim si arcus  $ab = pq$  (Fig. 38.) centro radioque eodem, formæ angulares  $acb, pcq$  congruent. Nempe si forma  $pcq$  superimponatur ipsi  $acb$ , ita ut  $c$  in se maneat, et  $p$  in  $a$  cadat, atque arcus in eandem plagam cadant: arcus  $pq$  ob generationes æquales simul cum arcu  $ab$  incipit continuaturque, nec prius aut serius desinere potest, quia tum pars æqualis toti esset, quum circulus linea simplex sit. Consequenter  $c$  in  $c$ ,  $p$  in  $a$  et  $q$  in  $b$  cadentibus, et rectæ  $ac, bc$  cum  $pc, qc$  congruunt. Patet etiam pariter  $q$  in  $a$  poni potuisse, quum circuli generatio ad lævam dextramque prorsus æqualis sit.

Est etiam manifesto (Fig. 39.) omnium angulorum  $u, v, z, \beta, q$ , quotvis fuerint, summa  $= 1$ , nempe arcuum omnium summa est peripheria, quæ per se divisa quotum  $\frac{1}{2}$  dat. Ita quotvis  $u, v, z$  fuerint supra rectam  $ab$ , summa est  $\frac{1}{2}$ ; pariter infra  $ab$ . Si e meditilliis dimidiarum peripheriarum supra et infra  $ab$  ad  $c$  rectæ ducantur, angulorum tam superiorum quam inferius æqualis summa prodibit; adeoque et quatuor rectorum summa est  $= 1$ , et duorum rectorum summa  $= \frac{1}{2}$ . Consequenter summa prior etiam quatuor rectis, et posterior duobus rectis æqualis dici potest.

Hinc anguli verticales sunt æquales; nempe (Fig. 40.)  $u = v$  et  $z = \beta$ ; nam  $u + \beta = 2R = v + \beta$ , et hinc  $u = v$ ; ita  $z + v = v + \beta$ . Nempe (Fig. 41.) etiam recta  $dc$  per rectam  $ab$  in alteram plagam transit: nam in  $ab$  nullum aliud punctum præter  $c$  habet; itaque nisi transiret, in eandem plagam e qua venit redire deberet; tum vero esset tam  $k + u + v$  quam  $u = \frac{1}{2}$ , adeoque pars peripheriae dimidiæ esset ipsi peripheriae dimidiæ æqualis.

\*21112121.

*De tribus rectis, quarum nonnisi unum par est se mutuo (continuatione sufficiente) non secantium.*

### §. I.

*Si angulus externus  $u$  æqualis sit interno opposito  $v$ , sive alterni  $u, v$  fuerint æquales, sive  $v + z = 2R$ , quorum quodvis manifesto ponit reliqua duo: tum rectue  $ab$  et  $cd$  se invicem non secant (Fig. 42.).*

Si enim  $\overline{DB}$  et  $\overline{db}$  secarent se mutuo, idem et in plaga altera fieret; nam formæ  $\overline{dbD}\overline{B}$  et  $\overline{D}\overline{d}a$  congruunt recta  $\overline{D}\overline{D}$  ita posita, ut d formæ prioris in D posterioris et D prioris in d posterioris cadat, atque vertatur forma prior, donec in plagam plani lævam cadat; namque tum  $\overline{db}$  propter alternos z æquales in  $\overline{D}\overline{A}$ , et  $\overline{DB}$  in  $\overline{d}\overline{a}$  cadet. Tunc vero punctum ipsis  $\overline{DB}$  et  $\overline{db}$  commune erit etiam ipsis  $\overline{d}\overline{a}$  et  $\overline{D}\overline{A}$  commune. Consequenter  $\overline{ab}$  et  $\overline{AB}$  duo puncta haberent communia.

Hinc si  $\wedge ad\overline{D}=B\overline{D}d$  construatur (pag. 61), ab ipsis  $\overline{AB}$  per d fiet parallelia.

### §. 2.

(Fig. 43.). Etsi externus minor, nempe  $v=u>u'$  fiat: dē ipsam  $\overline{AB}$  secare nequit. Nam per  $\overline{ab}$  prius transire deberet alicubi præter d, atque item duo puncta haberent  $\overline{ab}$  et dē communia.

### §. 3.

Hinc si duae rectae  $\overline{db}$  et  $\overline{DB}$  secent se mutuo: oportet externum maiorem interno opposito v esse; nam si externus æqualis aut minor esset, nulla sectio daretur (per §. 1 et 2). Pariter patet (Fig. 44.) externi u verticalem eadem ratione esse altero p duorum internorum oppositorum maiorem; nempe si æquales essent, tum  $\overline{Ed}$  et  $\overline{AB}$  non secarent se invicem 5.

Itaque trianguli latere quovis producto, externus quovis internorum oppositorum est maior.

### §. 4.

Unde etiam summa quorumvis duorum angulorum trianguli est  $< 2R$ .

Nam (Fig. 44.)

$$u+z=2R;$$

sed

$$v < u,$$

consequenter

$$v + z < 2R.$$

Conversa huius, nempe quod rectæ se invicem secent, si summa duorum internorum duobus rectis minor fuerit, Axioma XI Euclidis est; de quo iam in sectione prima actum est, atque in sequentibus ubique supponetur.

### §. 5.

*Hinc perpendicularis acuto angulo obiecta cadit; secus enim triangulum fieret, cuius unus angulus rectus et alter obtusus esset. Atque hinc etiam patet ex eodem punto duas perpendiculares ad rectam eandem non dari; nam triangulum fieret cum angulis rectis duobus.*

\*211121122.

*Si trium rectarum nullum par sit se mutuo (continuatione sufficiente) non secantium: oritur triangulum, quod si angulo recto gaudeat, rectangulum, si obtuso obtusangulum, secus acutangulum audit; et quodvis horum, si duobus lateribus æqualibus gaudeat, aequicrurum, atque triangulum cuius omnia latera æqualia sunt, aequilaterum audit. Trianguli rectilinei latera angulum rectum intercipientia catheti, latus angulo recto oppositum vero hypotenusa dicuntur. Quomodo geometricce construi queant, mox dicetur.*

\*2111211221.

### §. I.

*Aequalitatem duorum triangulorum, et quidem ita ut lateribus æqualibus anguli æquales, et angulis æqualibus latera æqualia respondeant, generaliter ponit quodvis sequentium:*

1. *duo latera cum angulo intercepto,*

2. *unum latus et duo anguli, si unus adiacens adiacenti, et alter aut adiacens adiacenti aut non adiacens non adiacenti aequalis sit,*  
 3. *tria latera tribus aequalia.*

*Casus 1.* (Fig. 45.). Si  $\mathfrak{U}\mathfrak{C}=ac$ , atque  $\mathfrak{U}\mathfrak{B}=ab$  et simul  $\wedge\mathfrak{C}\mathfrak{A}\mathfrak{B}=cab$ : superimponatur triangulum cab ipsi  $\mathfrak{C}\mathfrak{A}\mathfrak{B}$ , ita ut a in  $\mathfrak{U}$  et b in  $\mathfrak{B}$  cadat, et vertatur in eandem plagam; ac nec supra nec infra  $\mathfrak{U}\mathfrak{C}$  cadet, quia anguli ad a et  $\mathfrak{U}$  sunt æquales; cadetque etiam c in  $\mathfrak{C}$  propter  $\mathfrak{U}\mathfrak{C}=ac$ . Consequenter etiam recta bc congruet cum  $\mathfrak{B}\mathfrak{C}$ , quum duo extrema congruant.

*Casus 2.* (Fig. 46.). Si  $\mathfrak{U}\mathfrak{B}=ab$ , atque anguli ad  $\mathfrak{U}$ ,  $\mathfrak{B}$  angulis ad a, b æquales sint: superimponatur triangulum abc ipsi  $\mathfrak{U}\mathfrak{B}\mathfrak{C}$ , ita ut a in  $\mathfrak{U}$  et b in  $\mathfrak{B}$  cadat, vertaturque in eandem plagam; cadet a $\bar{c}$  in  $\mathfrak{U}\bar{C}$  et b $\bar{c}$  in  $\mathfrak{B}\bar{C}$  propter angulos dictos æquales. Consequenter c extra  $\mathfrak{C}$  cadere nequit, secus enim duæ rectæ duo puncta haberent communia.

Ita (Fig. 47.) si  $\mathfrak{U}\mathfrak{B}=ab$ , atque  $\wedge u$  ad a =  $\wedge u$  ad  $\mathfrak{U}$ , et  $\wedge acb=\wedge \mathfrak{U}\mathfrak{C}\mathfrak{B}$ ; superimposito triangulo abc ipsi  $\mathfrak{U}\mathfrak{B}\mathfrak{C}$ , ita ut a in  $\mathfrak{U}$ , b in  $\mathfrak{B}$ , et a $\bar{c}$  in  $\mathfrak{U}\bar{C}$  cadat; c nonnisi in  $\mathfrak{C}$  cadere potest; nam  $r>z>t$  (pag. 59).

*Casus 3.* (Fig. 48.). Si  $ab=\mathfrak{U}\mathfrak{B}$ ,  $ac=\mathfrak{U}\mathfrak{C}$ ,  $bc=\mathfrak{B}\mathfrak{C}$ : superimponatur triangulum abc ipsi  $\mathfrak{U}\mathfrak{B}\mathfrak{C}$ , ita ut a in  $\mathfrak{U}$ , et b in  $\mathfrak{B}$  cadat, vertaturque in eandem plagam; et describantur centro a radio ac et centro b radio bc circuli: nisi c in  $\mathfrak{C}$  cadat, aderunt circulorum dictorum in plaga superiori duo puncta communia; itaque manifesto iisdem peripheriis et inferius duo puncta communia parient sectionem peripheriarum duarum ad minimum quatuor punctorum; quod fieri nequit, quum maximam earum sectionem nonnisi duorum punctorum esse iuxta ordinem in 21112121 (pag. 81) demonstretur, quod hic quoque statim perlegere licet.

Hinc si (Fig. 38.) e q radio ba secetur arcus qp in p, fiet angulo qcp angulus bca aequalis.

## §. 2.

Triangula dicta, nempe *aequicrurum, aequilaterum, rectangulum, obtusangulum, acutangulum* construi geometrice possunt; nempe:

- i. Si (Fig. 49.) centro a et radio r dimidium rectæ ab excedente, ac

centro  $b$  item radio  $r$  fiant circuli, hi secabunt se alicubi; nam sit  $ac = cb$ , et  $r = af = be = be'$ ; erit  $e$  punctum peripheriae centri  $b$ , et  $f$  punctum peripheriae centri  $a$ ; atque  $e$  punctum internum peripheriae centri  $a$ , quia  $ae < af$ ; dum igitur centro  $b$  radio  $be$  scribitur circulus, punctum  $e$  ut in  $e'$  venire queat,  $e$  circulo priore egredi debet, nam  $e'$  extra illum cadit, quia  $ae' > r$ . Transitus iste autem in recta  $ab$  fieri nequit, quia partes ex  $a$  et  $b$  nonnisi in  $c$  aequales radii esse possunt. Si igitur  $d$  sit sectionis punctum, patet  $ad = db = r$  esse.

Ita si  $r = ab$  accipiatur, latera omnia manifesto aequalia sunt. Et si  $r > ab$  accipiatur quoque, manifesto sectio fit, et triangulum *aequicrurum* in omni casu.

2. Rectangulum triangulum construi posse patet, si perpendicularis construatur. Hoc vero fit sive e punto  $c$  quopiam rectae *erigendo*, sive e punto  $d$  extra eam *demittendo perpendiculararem*.

Prius fit (Fig. 50.), si centro  $c$  radio quovis sit circulus, et  $ca = cb$ ; atque radiis eidem  $r$  aequalibus (ut antea) centris  $a$ ,  $b$  fiat circulorum sectio in  $d$ : erit enim triangulum  $adc = bdc$ , quia  $ac = bc$ ,  $dc = dc$  et  $ad = db = r$ ; consequenter angulus  $acd = bcd$ .

Alterum vero fit (Fig. 51.), si ex  $d$  puncto supra  $\overline{AB}$  fiat recta ad quodvis punctum  $p$  infra  $\overline{AB}$  situm, fiatque circulus centro  $d$  radio  $dp$ ; manifesto transibit  $p$  per rectam  $\overline{AB}$  tam ad laevam quam ad dextram eundo usque in  $p'$  pro  $dp = dp'$ . Fiat hoc in  $a$  et  $b$ ; fiatque centris  $a$  et  $b$  radio eodem  $r$  (ut antea) intersectio sive in  $e$  sive in  $f$ : recta per  $d$  et intersectionem erit perpendicularis ad  $\overline{AB}$ . Nam  $ae = be$ ,  $ad = bd$ ,  $ed = ed$ ; itaque triangulum  $ade = bde$ , et quidem ita, ut  $d$  in se et  $e$  in se manentibus, triangulum  $ade$  verti possit, usquequo  $a$  in  $b$  cadat; tum vero et quodvis aliud punctum rectae  $de$  adeoque et  $q$  loco suo priore manet; consequenter  $d$  in  $d$ ,  $q$  in  $q$ , et  $a$  in  $b$  cadentibus, anguli ad  $q$  manifesto aequales sunt. Pariter sunt triangula  $adf$  et  $bdf$  aequalia, et manentibus  $d$  et  $f$  (adeoque et  $q$ ) superimponendo,  $d$  in  $d$ ,  $q$  in  $q$ , et  $a$  in  $b$  cadere potest. Rectam  $de$  per  $ab$  transire inde patet, quod recta  $e$  figurae cuiusvis puncto interno utrinque egredi, duoque ad minimum puncta communia cum figura habere debeat. Etenim si centro  $f$  radio

quamvis rectarum, quæ a f ad punctum aliquod figuræ est, excedente circulus fiat, recta ex f dicta in aliquam diametrorum cadet, quæ utrinque e circulo exit; adeoque radius e punto figuræ interno f ad punctum extra figuram situm transit alicubi; pariter radius alter diametri eiusdem; in eodem figuræ punto vero radius uterque transire nequit, quia tum recta rediret. Itaque et recta e punto interno trianguli adb transit in duobus punctis; sed unum d est, alterum vero nec in da nec in db esse potest, quia tum duæ rectæ duo puncta haberent communia.

Patet etiam per df angulum adb, uti per ef rectam ab bisecari.

3. E quovis punto f (Fig. 52.) sit recta fd: triangulum fad obtusangulum est; nam  $z > R$  (pag. 59).

Acutangulum autem præbet etiam æquilaterum, quum statim probetur etiam angulos esse æquales, adeoque quemvis recto minorem. Sed inferius etiam nota rectarum e quibus triangulum construi potest relata, mox etiam nota e quibus dignosci queat, num triangulum rectangulum, obtusangulum vel acutangulum sit, exponetur.

### §. 3.

Trianguli æquicruri et rectanguli primariæ quædam proprietates referendæ veniunt.

1. *Trianguli aequicruri anguli ad basim sunt aequales, et si anguli ad basim fuerint aequales, crura sunt aequalia, ac recta e vertice ad meditullium baseos ad hanc perpendicularis est.*

Prius patet (Fig. 53.): nam si  $ac = bc$ , congruet triangulum bca triangulo acb ad lævam, propter  $ac = bc$ ,  $cb = ca$ , atque tertium latus tertio æquale (pag. 61). Consequenter c in c, b in a, a in b cadente, u' congruet cum u.

Alterum quoque patet (Fig. 54.) triangulo bda ipsi acb ita superposito, ut b in a et a in b cadat; cadet enim propter adiacentes æquales (pag. 61) d in c, adeoque db in ca. Sed eodem modo potest triangulum

$adb$  ipsi  $acb$  superponi, ita ut  $a$  in  $a$  et  $b$  in  $b$  cadat; atque tum erit  $ad = ac$ . Consequenter  $ac = bd = ad$ .

Tertium quoque ex (Fig. 55.) patet; nam si  $ad = db$ ,  $ac = bc$ , et  $dc = dc$ , est triangulum  $adc = bdc$ .

2. *In triangulo rectangulo hypotenusa ac est maior catheto; imo et hypotenusa quaevis ulterior est maior* (Fig. 56.).

Est enimvero  $c$  extra circulum centro  $a$  radio  $ab$  scriptum, ita  $d$  extra circulum centro  $a$  radio  $ac$  factum cadit. Nam si  $c$  non extus caderet, esset aut in peripheria puncti  $b$ , aut intra eam; prius fieri nequit, nam tum pro  $bc' = bc$ , et  $c'$  in peripheriam eandem caderet, in qua adhuc duo puncta nempe  $b$ ,  $c$  sunt (contra pag. 81); sed neque intra peripheriam cadere  $c$  potest, nam tum (pag. 62) e circulo in duobus saltem locis egrederetur, adeoque recta  $b\bar{c}$  præter  $b$  adhuc haberet punctum commune, atque punctum rectæ  $\bar{b}c$  ad eandem distantiam ad lœvam pariter in peripheria radii  $ab$  esset, et recta circulum item in pluribus quam duobus punctis secaret.

Pariter patet  $d$  extra circulum centro  $a$  radio  $ac$  factum cadere: quum secus rectæ  $\bar{b}c$  præter punctum  $c$  adhuc aliquod punctum rectæ  $\bar{c}d$  supra  $ac$ , et ad lœvam tertium ad distantiam  $a$   $b$  eandem commune cum peripheria puncti  $c$  esset.

Hinc item *triangulorum rectangulorum aequalitas per catheti hypotenusa que aequalitatem ponitur*. Si enim cathetus ipsi  $ab$  et hypotenusa ipsi  $ac$  æquales fuerint, superimponendo patet ex  $a$  hypotenu-sam in  $c$  cadere; omnes aliæ enim maiores minoresve sunt.

#### §. 4.

Hinc *summa laterum trianguli quorumvis duorum a et b est maior tertio*.

Nam aut anguli ad latus tertium ambo acuti erunt, aut alteruter rectus vel obtusus est. Si ambo acuti fuerint (Fig. 57.), perpendicularis  $d$  ad latus tertium  $e$  vertice opposito inter  $a$  et  $b$  cadit; atque tum  $a > c$  et  $b > c'$  (per præcedentia); itaque  $a + b > c + c'$ .

Si vero (Fig. 58.)  $a' \perp c$ , tum  $b$  solum quoque est  $>c+c'$ ; tanto fortius  $a'+b>c+c'$ .

Item pro  $z$  obtuso  $u$  acutus est, cui perpendicularis e vertice obiecta cadit; adeoque  $b$  solum etiam maius latere tertio  $c'$  est, quia  $b>c+c'$ ; et tanto fortius est  $a+b>c'$ .

Unde manifesto triangulum nonnisi e talibus rectis construi potest, quarum binarum quarumvis summa tertia recta maior est: atque ex omnibus talibus  $a, b, c$  construi potest, si ex una extremitate ipsius  $a$  radio  $b$ , et ex altera extremitate radio  $c$  circuli fiant; fiet enim (iuxta pag. 62) intersectio, e qua ad extrema ipsius  $a$  ductis rectis, triangulum petitum factum erit.

Sed patet etiam (Fig. 59.) e puncto trianguli interno rectis ad extrema baseos  $B$  ductis, laterum extimorum summam esse summa internorum maiorem.

Nam

$$a+d>b+c,$$

et

$$c+e>f;$$

adeoque

$$a+d+c+e>b+c+f;$$

unde

$$a+d+e>b+f.$$

At  $U>u, V>v$ ; adeoque  $U+V>u+v$ .

### §. 5.

Si hic (pag. 51) dictum legatur, erit in posterum semper summa omnium angulorum trianguli cuiusvis duobus rectis æqualis; atque producto latere quovis angulus externus summæ internorum oppositorum æqualis.

·2111211222.

*Laterum angulorumque oppositorum, dependentia mutua primario illa se offert, quod lateri maiori angulus maior, et angulo maiori latus maius opponatur.*

Duorum laterum alterutrum aut recto vel obtuso opponitur, aut non. Quoad casum primum, si (Fig. 60.) latera sint hypotenusa  $a$  et catetus  $c$ : est  $a > c$ , estque angulus ipsi  $a$  oppositus rectus  $R$ , adeoque maior quovis alio. Si obtusus sit, uti  $z$ : est quovis reliquorum maior, atque etiam  $b > a'$ , et  $b > c + c'$  adeoque  $b > c'$ .

Quoad casum secundum autem demittatur e sectione duorum illorum laterum perpendicularis  $p$  ad tertium; cadet hæc utriusque acuto  $u$  et  $v$  obiecta; sit  $b > a$ , cadet pro recta ad dextram ipsi  $c$  ad lævam æquali,  $b$  ulterius ad dextram; nam  $a' = a$ , et hypotenusarum ad dextram non nisi ultra  $a'$  cadens ea maior est. Itaque fit  $u > v$ , nempe externus maior interno; sed huic  $u$  æqualis est alter ad lævam; adeoque uti  $b > a$ , est etiam  $u > v$ .

Conversa quoque patet: nam qualiasi fuerint  $u$  et  $v$ , si  $u > v$ , necessario et  $b > a$ ; quia secus esset aut  $b = a$  aut  $a > b$ , atque in casu priore esset  $u = v$ , in posteriore  $v > u$ .

Quæstio hinc suboritur, num duplo lateri duplus angulus obiiciatur  $\mathfrak{G}$ : facile patet dependentiam non talem quidem esse; sed ultro subvenit quærere, qualiter tamen angulus latusque oppositum a se mutuo dependant; atque ista disquisitio originem *Trigonometriae planæ* dedit.

#### *Supplementum numeri 21111.*

Recta cum circulo nil commune habet, si perpendicularis e centro ad eam radio maior sit: nam quævis alia recta ad dictam e centro ducta est hypotenusa catheto maior (pag. 64).

Nec circulus cum circulo quidquam commune habet, si centrorum  $C$ ,  $c$  distantia summam radiorum excedat: nam si punctum  $p$  commune esset, hoc aut in recta  $\overline{Cc}$ , aut extra eam esset; prius fieri nequit, nam

$\angle C > \angle p$  se ipso esset; nec posterius fieri potest, quia in triangulo  $\angle p + \angle C > \angle C$  (contra hypothesis).

## ·21112113.

Sequuntur *quatuor rectae*: quarum si nullum par sit parallelum, quadrilaterum *trapezoides* dictum oritur.

Si duo paria parallela fuerint, quum sectio supposita sit, aliqua recta  $\alpha$  paris unius secabit aliquam  $\beta$  paris alterius; atque tum parallela ad  $\alpha$  quoque secabit tam ipsam  $\beta$ , quam eam quæ  $\parallel \beta$  est; secus enim facile patet, rectam utrinque infinitam duarum rectarum se mutuo secantium utriusque parallelam esse, atque tum summam internorum in parallellismo dari minorem duobus rectis. Oritur autem hoc pacto *parallelogrammum*, cuius species referuntur (in Tomo I. pag. 14).

## §. 1.

*Quodvis parallelogrammum per diagonalem in duo triangula aequalia dispescitur.*

Nam (Fig. 61.) diagonalis latus commune est, et propter alternos  $v$ ,  $v$  et  $u$ ,  $u$  æquales, anguli adiacentes in uno triangulo adiacentibus in altero æquales sunt.

## §. 2.

*Utcunque fuerint ductae ae, bd (Fig. 62.), si centro c radio ca abscentur ca, cd, ce, cb aequalia: abed est rectangulum.*

Nam quodvis par triangulorum verticalium est æquale per angulum inter latera aequalia interceptum verticalem; hinc  $ad \parallel be$ ,  $ab \parallel de$ , nam alterni sunt æquales; itaque  $4u + 4v = 4R$ , quia quadrilateri omnium angulorum summa est summa angulorum omnium triangulorum, in quæ per diagonalem dispescitur, nempe  $= 2.2R$ . Itaque  $u + v = R$ , et omnes anguli  $a$ ,  $b$ ,  $e$ ,  $d$  sunt æquales. Si angulus  $acd = R$  tum  $v + v = R$ ,  $v = \frac{1}{2}R = u$ , hinc  $ad = ab$ , nam triangulum  $bad$  æquicrurum fit; est igitur  $abed$  *quadratum*.

Patet autem, punctum  $a$  ubi vis in dimidia peripheria radii ac fuerit, ductis rectis prioribus  $ace$ , ad  $\mathcal{E}$ , esse  $u+v$  ad  $a$  item rectum; adeoque *angulus in semicirculo*, ut dici solet, nempe cuius vertex in peripheria est et crura per extremitates diametri eunt, *rectus est*.

Si vero  $acd$  rectus fuerit, atque  $cd=cb$ , et  $ca$  quoque  $=ce$ , sed ac non  $=cd$ , tum oritur *rhombus*; si  $acd$  non sit rectus, tum sub conditione dicta fiet *rhomboides*. Quadrati rhombique alia constructio e (Fig. 91*a, b, c, d*) patet.

### §. 3.

*Si ab  $\parallel$  et  $=cd$ , etiam (Fig. 61.) ac  $\parallel$  et  $=bd$ .*

Nam triangulum  $abc=dcb$ , per duo latera cum angulo intercepto æqualia; itaque et alterni  $v$  et  $v$  sunt æquales, et  $ac \parallel et = bd$ .

### §. 4.

*Intersectio c duarum diagonalium (Fig. 63.) quamvis rectam per conductam bisecat.*

Nam triangulum  $fcd=gcb$ ; nam anguli ad  $d$  et  $b$  sunt alterni, ita ad  $f$  et  $g$ ;  $cd$  vero  $=cb$ , quia triangulum  $dce=bca$ . Est etiam manifesto  $afgb=egfd$ .

\*2111211322.

*Si unum par parallelum per alterum non parallelum secetur, praeter trapezium fiunt sequentia.*

### §. 1.

Sit (Fig. 64.) par parallelum  $c$  et  $C$ , par non parallelum  $A$  et  $B$ ; posteriores se invicem secabunt, et formabuntur duo triangula  $abc$  et  $ABC$  sibi invicem æquiangula; nam angulus unus communis est, et angulus  $ac$  externus interno angulo  $AC$  opponitur, ita angulus  $bc$  ipsi angulo  $BC$ . Sit pro  $n, m$  integris,  $a=nu$  et  $A=mu+\omega=o$  vel  $<u$ ,

atque fiat a vertice incipiendo usque ad finem  $m$ -ti  $u$ , ab extremitate cuiusvis  $u$ , una parallela ad  $B$  et altera ad  $C$ . Facile patet ad  $a$  numero  $n$ , ad  $A$  numero  $m$  oriri hoc pacto triangula, quæ inter se æqualia sunt: nam unum latus  $u$  est in quovis, atque anguli adiacentes sunt æquales, nempe in quovis triangulo unus est internus externo oppositus, et alter externus interno oppositus. Patet quoque, quod si trianguli ad verticem latus ad dextram sit  $v$  et basis sit  $v'$ , esse  $a = nu$ ,  $b = nv$ ,  $c = nv'$ , et  $A = mu$  pro  $\omega = o$ , atque  $B = mv$ ,  $C = mv'$ , per parallelogrammorum ibidem exortorum latera opposita æqualia.

Quum vero

$$\omega < \frac{a}{n}, \lambda < \frac{b}{n} \text{ ac } v' = \frac{c}{n};$$

crescenteque  $n$  in infinitum, manifesto  $\omega \sim o$ ,  $\lambda \sim o$ ,  $v' \sim o$ ; sed etiam  $x \sim o$ , quia e fine ipsius  $x$  ducta ad  $A$  parallela patet  $v'$  secari, adeoque  $x < v'$ . Consequenter typum proportionis applicari patet, essetque

$$A : a = B : b = C : c.$$

### §. 2.

Hinc si in duobus triangulis duo anguli sint duobus angulis aequales, latera prouti aequalibus angulis opponuntur sunt proportionalia. Id est per aequalitatem angulorum ponitur laterum proportio, uti conversim per laterum proportionem ponitur aequiangulitas triangulorum. Sed ponitur præterea generaliter in triangulis laterum proportio simul cum angulorum illis oppositorum æqualitate, quod per similitudinem exprimi solet, per duo latera in iis duobus proportionalia cum angulo intercepto aequali; et pariter si latera unius sint  $a$ ,  $b$ ,  $c$ , et alterius  $A$ ,  $B$ ,  $C$ , ac singula utrinque in infinitum producta concipiuntur, atque sive  $a \parallel A$ ,  $b \parallel B$ ,  $c \parallel C$ , sive  $a$  ad  $A$ ,  $b$  ad  $B$ ,  $c$  ad  $C$  perpendicularia sint, erunt

$$\wedge ab = \wedge AB, \wedge ac = \wedge AC, \text{ et } \wedge bc = \wedge BC;$$

adeoque triangula similia. Quinque igitur hae conditiones similitudinis triangulorum, nempe quarum quævis sufficit, exponendæ veniunt.

I. Nam quoad *primum*, sit (Fig. 65.)

$$\angle AB = \angle ab, \angle AC = \angle ac;$$

tum etiam tertius æqualis tertio.

Sit  $a < A$ ; nam si  $a = A$ , patet, secus autem alterutrum est minus altero. Ponatur  $a$  super  $A$ , et angulus  $ab$  super angulum  $AB$ , sit  $y$  in fine ipsius  $a$  parallelum ad  $C$ ; orietur  $\triangle axy = \triangle abc$ ; nam angulus ad finem ipsius  $a$  erit externus interno angulo  $AC$  oppositus, qui est  $= \angle ac$  per *hypothesim*; adeoque latus  $a$  cum duobus adiacentibus angulis in utroque triangulo sunt æqualia.

Itaque cum trianguli  $axy$  latera sint proportionalia lateribus maioris trianguli, sunt etiam trianguli  $abc$  latera iisdem proportionalia.

II. Altera similitudinis triangulorum conditio generalis, nempe conversa prioris est, si

$$A : a = B : b = C : c.$$

Fiet enim, parallela ad  $C$  ex fine ipsius  $a$  ducta,

$$A : a = B : x = C : y;$$

adeoque

$$x = \frac{aB}{A}$$

uti  $b$ ; et

$$y = \frac{aC}{A}$$

uti  $c$ ; itaque  $x = b$ , et  $y = c$ , atque  $\triangle axy = \triangle abc$ ; est ergo et hoc uti illud eidem triangulo  $ABC$  æquiangulum.